
Ficha técnica de contenido

Nombre del curso:

Curso en línea Videocurso

¿Sabes cómo se reconoce contablemente un pasivo financiero? IFRS 9 y NIF C-19 abordan el tema de los 
pasivos financieros y las consideraciones a tener en cuenta.

Objetivo general:
Reconocer los aspectos más relevantes de los pasivos financieros de acuerdo con IFRS 9 y su 
convergencia con NIF C-19.

Objetivos específicos:
Al finalizar este curso el participante será capaz de:

• Identificar la vigencia y alcance de IFRS 9, así como los conceptos más importantes que considera.
• Identificar como se hace la clasificación, así como el reconocimiento inicial y subsecuente de los 

pasivos financieros bajo IFRS 9; además de las normas de presentación y revelación.
• Identificar cómo son considerados los pasivos financieros bajo NIF C-19.

Video 1: Vigencia
Video 2: Alcance de la norma (con respecto a Pasivos Financieros)
Video 3: Principios básicos y definiciones
Video 4: Clasificación, reconocimiento inicial y subsecuente. Parte 1
Video 5: Clasificación, reconocimiento inicial y subsecuente. Parte 2
Video 6: Presentación y revelación 
Video 7: Pasivos Financieros bajo NIF C-19 (Normas de Información 
Financiera en México)
Evaluación

Tipo de curso: 1 horasDuración:

Descripción del curso:

¿A quién va dirigido?

Objetivos

Contenidos

1

Este curso va dirigido a los profesionales  en temas contables y financieros, que deseen ampliar sus 
conocimientos sobre los pasivos financieros.

Pasivos financieros bajo IFRS 9 vs. NIF C-19

Clave: 96PFIFRS9NIFC19P1; Año: 2016



Pasivos financieros, IFRS 9, NIF C-19, Obligación contractual, Valor razonable, Costos de 
transacción, Contraprestación de la transacción, Costo amortizado, Tasa de interés, Baja 
de un pasivo financiero, Capitalización de la deuda, Renegociación de un pasivo, 
Instrumentos de capital, Instrumentos financieros.

Palabras clave

Clave: 96PFIFRS9NIFC19P1; Año: 2016 2

Expertos en contenido
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Senior Manager de CMAAS


